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Abstract

Actin filaments and microtubules are involved in cell development and

morphogenesis. Plant Class II formins regulate both cytoskeletal polymers.

However their function has not yet been fully described. This study examines

effects of LOF mutations in Arabidopsis thaliana FH13 (AT5G58160) and FH14

(AT1G31810) genes on early root system development using a pharmacological

approach. Since measuring root length of numerous mutant lines in multiple

conditions is laborious and time consuming, this thesis also involves optimization

of this process with the aim to establish a reliable method of fast visualisation and

measurement of Arabidopsis seedlings in a time series in the laboratory.

Furthermore, statistical analysis for a large amount of data gathered in multiple

conditions had to be optimized. While no significant phenotype in terms of root

length was found in fh13, fh14 and double fh13 fh14 LOF mutants under

standard conditions, treatment with cytoskeletal drugs revealed possible changes

in lateral root branching in an fh14 mutant. Nevertheless, specific function of

FH13 and FH14 remains a question.

Abstrakt

Aktinová vlákna a mikrotubuly se podílejí na vývoji a tvaru buňky. Rostlinné

forminy třídy II regulují oba typy cytoskeletárních polymerů. Nicméně jejich

funkce zatím nebyla zcela popsána. Tato studie se zaměřuje na efekty ztrátových

mutací v genech FH13 (AT5G58160) and FH14 (AT1G31810) Arabidopsis

thaliana, konkrétně na vývoj kořenového systému s použitím farmakologických

postupů. Vzhledem k tomu, že měření kořenů rostlin za různých podmínek je

pracné a časově náročné, tato diplomová práce se také zaměřuje na optimalizaci

tohoto procesu, s cílem vytvořit metodu rychlé vizualizace a měření růstu

semenáčků Arabidopsis v laboratorních podmínkách. Kromě toho bylo též nutné

optimalizovat statistickou analýzu pro velké množství dat shromážděných za

různých typů podmínek. Zatímco za standartních podmínek nebyl nalezen

statisticky významný fenotyp, co se týče délky kořenů mutantů fh13, fh14 a

dvojtého mutanta fh13 fh14 působení cytoskeletárních drog odhalailo změny ve

vzniku laterárních kořenů mutanta fh14. Nicméně specifická funkce FH13 a FH14

zůstává otázkou.
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List of abbreviations

AFs actin filaments

APC Adenomatous polyposis coli protein, nucleates actin

ARP2/3 Complex of Actin-related proteins 2 and 3

C2 domains take their name from the domain of protein kinase C that binds Ca2+

Capu formin actin nucleator Cappuccino of Drosophila melanogaster

Cdc Cell-division cycle

CLIP170 microtubule-end-tracking protein

EB end binding protein, binds to microtubules

F-actin filamentous actin

FH formin homology

G-actin globular actin

GFP Green fluorescent protein

GOE Group Ie domain (found in AtFH4, AtFH7, AtFH8)

GTP/GDP Guanin nucleotide tris-/bisphosphate

LD limb deformation

mDia human/mouse homolog of Diaphanous in Drosophila

MTs mikrotubules

PCR Polymerase Chain Reaction

PTEN Phosphatase and tensin homolog deleted on chromosome ten

SMIFH2 formin FH2 inhibitor
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Introduction

The admirable diversity of plant kingdom is based on great variability of forms. Final

shape of each cell is carefully regulated by many factors. Some regions of the cell

expand more, some less. Cytoskeleton, a complex structure within the cell, is one of

the main factors of this process. Unequal expansion is apparent especially in cells

undergoing rapid polarized growth such as pollen tubes, trichomes, root hairs and cell

types with complex shape modulation like pavement cells of leaf epidermis. Not only

does the cytoskeleton play a crucial role in morphogenesis, intracellular organisation,

vesicular transport, cytokinesis, but also rapid movements such as stomata opening.

Actin dynamics

Actin in plants provides track for organelles and is responsible for well known

phenomena such as plastid movement or cytoplasmic steaming, dynamics of

endoplasmic reticulum (Sparkes et al., 2009) and Golgi apparatus (Nebenführ et al.,

1999). Actin network is a dynamic structure based on continuous assembly and

disassembly (Pollard and Borisy, 2003). The balance between these two processes is

regulated by the availability of free subunits in cytoplasm and by the presence of other

accessory proteins. These are required for controlled polymerization, inhibition of

growth or disassembly, nucleation and branching. The final F-actin network maintains

the direction of vesicle deposition via actin-myosin and by creating either a loose sieve

to let vesicles trough or a dense net which determines the release of proteins and

polysaccharides to the cell wall and thus location of growth (Mathur, 2003a).

Actin nucleation

Globular actin (G-actin) units are able to assemble spontaneously to form dimers or

trimers. However these “seeds” are unstable (Deeks and Hussey, 2003). Forming a

stable actin filament requires additional proteins. There are several mechanisms known

in eukaryotes, the best characterized being the ARP2/3 complex (Mathur, 2003b) and

formins (Michelot, 2005).

Arp2/3 consists of seven subunits (Robinson, 2001). Two of these subunits Arp2 and

Arp3, mimic actin subunits and by creating a “seed” within the complex they initiate

polymerization of a new filament in the angle of exactly 70°(Blanchoin et al., 2000). The
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complex is bound to the filament at its pointed (-) end which is stabilized and

polymerization occurs at the barbed (+) end (Pollard and Borisy, 2003). Loss of

function in Arabidopsis thaliana causes accumulation of denser actin bundles and

miss-localized cortical domains in trichomes (Le et al., 2003), epidermal cells,

hypocotyl cells and root hairs (Mathur, 2003a; Mathur, 2003b). However lack of

functional Arp2/3 complex does not abolish actin nucleation completely suggesting an

alternative nucleating mechanism.

Formins are second most abundant nucleators. They have been found in all

eukaryotes and seem to have multiple functions. The process of formin triggered

nucleation has not been sufficiently described in plants. It seems that formin travels

along an existing actin filament and at a certain point triggers assembly of a new

filament in an angle different to the one observed with Arp2/3 (Michelot, 2005). Unlike

Arp2/3 complex, formins bind to the barbed end where they compete with

polymerization inhibitor Capping protein (Michelot, 2005), allowing the filament to

elongate slowly. Growth is accelerated by presence of Profilin protein providing G-actin

to the barbed end (Pollard and Borisy, 2003). Above the nucleating function AFs form

bundles in presence of formins (Michelot et al., 2006).

Formin structure

First formin to be discovered was in Mus musculus. Mutation caused limb deformation

(ld phenotype) and thus was thought to be responsible for limb formation, therefor the

name Formin (Maas et al., 1990). Later it was found that ld defects are not caused by

disruption of Formin itself but by altered transcription of a neighbouring gene Gremlin.

However the name remained (Zuniga, 2004). Soon a large number of genes have been

found containing related sequences. They have been designated as members of the

formin family.

Formin proteins are composed of several domains, which are present in different

combinations and species-specific varieties (Grunt et al., 2008). Determining feature of

all formins is the FH2 (Formin homology 2) domain residing at C-terminus. Curiously it

seems to be highly conserved in all eukaryotic organisms. FH2 forms a dimer (Xu et

al., 2004), binds actin and promotes actin nucleation in vitro (Pruyne, 2002). It slows

down elongation and remains blocking the barbed end in a processive manner

wobbling up as the filament grows. But when combined with other domains it gains
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new functions. Typically, it is FH1 domain, which interacts with profilin and promotes

filament growth. In budding yeast Schizosaccharomyces cerevisiae Bni1p protein

bound to profilin is required for actin filament nucleation and assembly in vivo

(Evangelista, 2003).

To explain formin-profilin interaction in detail, we have to take a closer look into the

protein structure. FH1 domain contains a poly-L-proline sequence. Profilin is able to

bind FH1 at this proline-rich structure but also binds G-actin (Chang, 1997) and can

promote filament growth by delivering ATP-bound actin monomers to the growing

barbed end (Theriot and Mitchison, 1993). For example, the formin Cdc12p is a crucial

regulator of actin cortical ring during mitosis in Schizosaccharomyces pombe. Cdc12p

can behave as a barbed-end capping protein with ability to decrease polymerization at

this end. Cdc12p also generates filaments that then grow at their pointed ends. Profilin

inhibits the activity of Cdc12p and thus allows the barbed-end to grow as fast as

uncapped filaments (Kovar et al., 2003).

While FH1 domain has a rather regulatory function, FH2 is responsible for F-actin

assembly at the barbed end. Additional domains may contribute to redirecting the

position of filament barbed ends to specific sites in the cell. For instance, the regulatory

domain FH3 of mDia1 is responsible for localization to the mitotic spindle in HeLa cells

(Kato et al., 2001). FH3 overlaps with a regulatory domain activated by Rho GTPases

also affecting the localization during cytokinesis (Higgs, 2005). GBD (GTPase binding


[…]


simply interpreted as defects in auxin transport. In our study, fh13 and athf14 did not

mimic the effect of latrunculin or oryzalin treatment on wt.

Sensitivity to actin‐targeted drugs has been claimed to be a direct consequence of

altered microtubule scaffolding. Experiments with MICROTUBULE ORGANIZATION 1

(MOR1) revealed that mor-1 mutant is hypersensitive to latrunculin. Also, plants with

defective actin network are hypersensitive to oryzalin. Based on previous studies with

FH14, which show that FH14 binds MTs with a higher affinity than to AFs (Li et al.,
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2010) (see introduction), we could expect that decreasing expression of fh14 should

increase sensitivity to latrunculin.

With respect to overall main root length, we observed no hypersensitivity, the effect of

cytoskeletal drugs was comparable with wt (Figure 16) and to other mutants

(Figure17). Thus, formin function remains a question.

Cross-talk between microfilament and microtubule organization is important for

regulating anisotropic cell expansion (Collings et al., 2006).

Nevertheless, among this statement we cannot conclude anything else. Actin network

and microtubules are connected indeed, but drug treatment does not reveal details of

this cross-talk.

Other formin mutants have been previously reported to be latrunculin sensitive.

Class I formin fh8 primary root growth and lateral root initiation was inhibited by low

doses of latrunculin. Root meristem of fh8 was more sensitive than wt. Fh8 was

localized at the nuclear envelope, suggesting a crucial role in cell division (Xue et al.,

2011).

In previous studies fh1 epidermal pavement cells also showed increased sensitivity to

latrunculin (Rosero et al., 2016), in terms of root diameter and root growth rate (Rosero

et al., 2013). Closer observation of developing root cells in fh1 x GFP-MAP4

crossbreeds revealed more frequent actin bundles when treated with latrunculin

(Rosero et al., 2013).

Fh13 and fh14 show no changes in resistance to cytoskeletal drugs

Oryzalin had low effect on fh1 mutant compared to wt suggesting resistance to oryzalin

(Rosero et al., 2013). Authors of this study admit possible role of FORMIN1 in actin-

tubulin crosstalk (Rosero et al., 2013).

Consistent with this study, in our experiments oryzalin also had low effect on fh1

mutant compared to wt. No such resistance was found in fh13 and fh14. Combination

of cytoskeletal drugs and formin class II mutation was comparable with treated wt.
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Drug treatment affects root branching

Interestingly, fh1 seems to be stimulated by latrunculin in lateral root formation (Figure

23). How can we interpret this phenotype? Plants are able to compensate uptake

defects on cellular level by increasing surface on organ level. This could explain why

some plants tend to have more developed root system when treated with latrunculin.

Alternative software has previously found that lateral branching is highly variable with a

variation coefficient of 130% in contrast to 20% variability in length (Armengaud, 2009).

I suggest more experiments should be done in order to confirm our observations. If

these observations continue inconsistent, we can blame natural variation and could

conclude that FH13 and FH14 mutation has no effect on root development even when

treated by cytoskeletal drugs.

Fh14-3 shows decreased number of lateral roots after latrunculin treatment (Figure 22).

FH14-3 seems to be involved in lateral root development similarly to FH8 which

regulates lateral meristem initiation during cell division (Xue et al., 2011). However

fh14-3 could play role in a different mechanism. Lateral root development is mostly

regulated by auxin signalling (Dubrovsky et al., 2008). An important player in

membrane recycling capabilities of the auxin transporters is phosphatidylinositol-3,5-

bisphosphate (Hirano and Sato, 2011). Since PTEN domain of ClassII formins might be

able to bind membrane via phosphatidylinositol-3,5-bisphosphate in moss (van

Gisbergen et al., 2012), perhaps fh14 also plays role in directing actin transporters to

the plasma membrane.

Additional experiments

As an alternative approach towards characterizing the effects of formin mutation, we

also tried visualising the cytoskeleton in fh13 and fh14 plants in order to elucidate the

whole situation in the cell by crossing GFP and YFP-labelled actin as well as GFP-

MAP4 mutants with fh13 and fh14. The results were so far unsatisfactory. Fluorescent

signal weakened with every generation until it was almost invisible. Similarly, previous

study with fh1 revealed resistance to oryzalin, but this ability to compensate has not

been explained in detail. Microtubule-stabilizing GFP-MAP4 marker seems to interact

with formin mutation in the regulation of microtubule dynamics. While oryzalin and

latrunculin increased pavement cell circularity in wt without marker plants, expression
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of GFP-MAP4 prevented these changes. Stabilization of microtubules by the marker

seems to compensate for the drug effects (Rosero et al., 2016). Thus, we decided to

continue observations without fluorescently labelled actin.

As in previous studies we expect formin mutations to disrupt polar growth and cell

shape. Similar experiments have been performed with class I formin fh1 (Rosero et al.,

2013). Although SMIFH2 treated plants and fh1 mutants had subtle effect on cotyledon

shape fh1 (Rosero et al., 2016), in our experiment fh13 had no significant effect on cell

shape, concluding that fh13 does not play crucial role in polarized growth of pavement

cells.

I have tested mutant plants on the speed of stomata closure and compactability of

epidermis by preforming evaporation test. The results were comparable to wt and thus

we conclude that FH13 does not affect stomata and epidermal cell shape on larger

scale.

Conclusions

Fh13 and fh14 lines have been compared with adequate wt in order to characterize

mutant phenotype in early root system development. My data show no significant

alterations, indicating that FH13 and FH14 have no significant phenotype in terms of

root length. However, I developed a reliable method for measuring and analysing root

length with relevant statistical methods.

By using small doses of cytoskeletal drugs we revealed, that FH13 and FH14 do not

play major role in the control of root growth. Fh1 has also been included in our

experiments and consistent with previous studies, did show resistance to oryzalin.

Furthermore, we found that root branching is inhibited by latrunculin in fh14-3 line.

However, more experiments are necessary to confirm our observations.
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