## Posudek oponenta na diplomovou práci

Jméno oponenta: RNDr. Edita Tylová Ph.D.

Datum: 25. 8. 2018

**Autor: Bc. Viktoria D'Agostino**

### Název práce:

Komparativní fenotypická studie vybraných forminových mutantů *Arabidopsis*.

### Cíle práce

Hlavním cílem práce bylo analyzovat fenotypové projevy mutace genů kódujících dva forminy třídy II, konkrétně FH13 a FH14, v růstu kořenového systému v kontrolních podmínkách a pod vlivem cytoskeletárních drog oryzalinu a latrunculinu. V rámci práce byly sledovány také další charakteristiky mutantů, především některé parametry pokožky listů (velikost a tvar pokožkových buněk, funkčnost průduchů). Významnou částí práce bylo i ověřování věrohodnosti automatizovaného měření růstu kořenového systému (s využitím software MULTISCAN a BRAT).

### Struktura (členění) práce

Rozsah práce (počet stran): Práce má 59 stran a je členěna klasickým způsobem. Nechybí srozumitelné definování cílů práce, závěr, či seznam zkratk.

Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? Český a anglický abstrakt je uveden, klíčová slova bohužel chybí.

### Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

Formální úroveň práce je dobrá nikoli však vynikající. V grafech výsledkové části v několika případech (např. grafy 15, 16 a 19, 20) nelze rozlišit varianty ošetření z popisku grafu ani legendy, kde bohužel není viditelné barevné rozlišení variant (v tištěné ani elektronické verzi práce). V grafu 23 zmizela legenda úplně, naštěstí je zřejmě identická s grafem 22, takže se má čtenář čeho chytit. Řadě grafů chybí jednotky (graf 9, 12, 14, 17, 18, 21). Ojediněle chybí odkazy na grafy v textu (graf 10). Malinko větší pečlivost mohla být věnována celkovému formátování práce (odskočené grafy na další stránce, kvalita fotografií v tištěné verzi práce), ale tyto nedostatky nejsou zásadní.

### Logická stavba a jazyková úroveň práce

Práce je psána v angličtině, která studentce nečiní potíže. Je psána lehce minimalistickým způsobem, což ale čtenáři spíše usnadňuje orientaci a většinou není na úkor srozumitelnosti textu. Jazykovou úroveň práce i logickou stavbu považuji za velmi dobrou. Překlepy jsou jen ojedinělé.

### Literární přehled:

Odpovídá tématu a je logicky členěn? Ano, odpovídá a je členěn adekvátně tématu.

Je napsán srozumitelně? Ano, je psán srozumitelně a je zacílen k tématu. Místy je nicméně až moc úsporný. Postrádám v něm např. zmínku o expresi *FH14* v rámci rostliny a především v kořenech (pro *FH13* jsou uvedena alespoň data z eFPBrowser). Vzhledem k zaměření práce na růst kořenů *fh14* mutantních rostlin by toto bylo určitě vhodné zmínit. Navíc je i

dostupná *pFHI4-GUS* fúze, která expresi v kořenech blíže charakterizuje (viz suppl. Fig. 8 v článku Li et al. 2010). Tyto informace jsou dle mého názoru zamlčeny v celé práci, což je škoda.

Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální? Autorka použila 57 citací, které vhodně pokrývají problematiku řešenou v rámci diplomové práce. Unikly dle mého jen ojediněle některé práce, které bych považovala za vhodné zařadit (např. Ingouff 2005, Sun et al. 2018).

Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány? Literární zdroje jsou citovány odpovídajícím způsobem a bez větších formálních nedostatků. Našla jsem jen ojedinělé chyby v seznamu literatury (ojediněle chybějící stránky, duplikovaná reference Mathur 2003). Namátkovou kontrolou jsem nenašla žádné reference, které by v seznamu literatury chyběly nebo přebývaly.

### **Materiál a metody:**

Šíře použitých metodik: Je dostačující pro diplomovou práci. Studentka zvládla mimo jiné kultivace rostlin, obrazovou analýzu kořenového systému a pokožky listů, práci s mutanty (genotypování, křížení rostlin) a mikroskopické techniky. Škoda jen, že výsledky pozorování markerových linií s fluorescenčně značeným cytoskeletem považuje za natolik neuspokojivé, že není v práci ani jediná fotografie, která by toto experimentální úsilí dokumentovala.

Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům? Ano, odpovídají.

Jsou metody srozumitelně popsány? Jsou popsány stručně, ale jasně a přehledně.

### **Experimentální část:**

Je vysvětlen cíl experimentů? Ano. Cíle práce jsou srozumitelně vysvětleny na str. 14.

Je dokumentace výsledků adekvátní? V podstatě ano. Jisté problémy jsou s formální úpravou grafů, jak už bylo zmíněno. Ve výsledcích (či metodice) by také bylo vhodné uvést, kolik rostlin bylo v rámci každého experimentu analyzováno. Studentka nicméně uvádí, že experimenty byly vždy 4x nezávisle opakovány a za relevantní jsou považovány pouze výsledky, které bylo možno pozorovat opakovaně. To považuji za velmi zodpovědný přístup a svědčí to o množství experimentální práce, kterou bylo nutno vykonat, i když není z rozsahu textu na první pohled patrná. Přesto by dle mého názoru měl být počet analyzovaných rostlin uveden v rámci každého experimentu, jehož výsledky jsou v konkrétním grafu prezentovány.

V některých případech by také možná bylo vhodné uvést v grafické podobě i výsledky dalších opakování konkrétního experimentu, pokud se liší od prezentovaného (např. v grafu 22 je uvedeno, že některé signifikantní rozdíly nebyly při opakování experimentu pozorovány, ale v tomto grafu jsou).

Je množství provedených experimentů dostačující? Dle mého názoru ano.

### **Diskuze:**

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? Diskuze představuje pouze necelých pět stránek textu, což není mnoho, ale je diskuzí a autorka v ní kriticky hodnotí získané výsledky. Dle mého názoru možná až moc pesimisticky přistupuje k faktu, že u testovaných forminových mutantů pozorovala v rámci svých experimentů jen minimální

či žádné fenotypové projevy a potýkala se i dalšími neúspěchy (markerové linie).

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? Ano.

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? V rozsáhlejší podobě ne, jen místy je předpokládán další experimentální pokračování stručně naznačeno. Absence rozsáhlejších plánů na další pokračování zřejmě souvisí s celkově poněkud pesimistickým vyzněním textu.

#### **Závěry (Souhrn):**

Jsou závěry podloženy výsledky? Ano, jsou.

Jsou výstižně formulovány? Ano, shrnují nejdůležitější získaná data i metodický přínos práce.

#### **Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Celkově lze říci, že diplomová práce splnila cíle, které byly vytyčeny v zadání. Viktorie zvládla řadu technik a získala výsledky, které sice neukazují výrazný fenotyp zkoumaných forminových mutantů, přesto budou dle mého názoru pro tým prospěšné při realizování dalších navazujících experimentů. Oceňuji především zodpovědný přístup studentky k získaným výsledkům i ostražitost při automatizovaném získávání výsledků z obrazové analýzy kořenů.

Práce dle mého názoru splňuje požadavky, které jsou na diplomové práce kladené a přestože se jí nevyhnuly některé formální nedostatky, doporučuji ji k obhajobě. Požadavek na opravný lístek s ohledem na chybějící klíčová slova a nevydařené legendy některých grafů ponechávám na rozhodnutí komise. Navrhuji hodnocení velmi dobře, ale nebráním se i hodnocení výborně v případě zdařilé obhajoby.

#### **Otázky a připomínky oponenta (povinná část posudku):**

Nejprve metodická otázka související s fenotypem *fh14-3* linie (počet postranních kořenů). Zkoušeli jste izolovat wt nezávisle i pro linii *fh14-3*? Nepomohlo by to zpřesnění výsledků, pokud by byl také zařazen do experimentů? Ptám se z důvodu pozorovaného fenotypu wt rostlin selektovaných pro *fh14-1*.

Vzhledem k pozorované expresi FH14 v kořenových vláscích a trichomech (viz Li et al. 2010) by mne zajímalo, zda jste nepozorovali nějaké fenotypové projevy v růstu těchto struktur u *fh14* mutantů?

Podářilo se optimalizovat software BRAT do uspokojivé podoby? Je možno jej již doporučit pro hodnocení experimentů?

#### **Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)**

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: